

Группа «АльфаСтрахование»
Консолидированный отчет о движении денежных средств

<i>(в миллионах российских рублей)</i>	Прим.	2019	2018
Денежные потоки от операционной деятельности			
Страховые премии полученные, общая сумма		165 913	155 110
Премии по рискам, переданные в перестрахование, уплаченные		(13 116)	(8 909)
Претензии уплаченные, общая сумма		(84 581)	(54 547)
Претензии по рискам, переданным в перестрахование, полученные		6 992	3 599
Аквизиционные расходы, уплаченные		(60 952)	(45 600)
Комиссионные доходы по исходящему перестрахованию, полученные		439	382
Расходы по урегулированию претензий, уплаченные		(3 604)	(2 195)
Расходы по расчетам по прямому возмещению убытков ОСАГО, уплаченные		(655)	(43)
Доходы от суброгации, полученные		2 079	1 674
Проценты полученные		12 245	9 894
Проценты уплаченные		(361)	(110)
Доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток, полученные		1 727	1 442
Комиссионные доходы по обязательному медицинскому страхованию, полученные		2 129	1 976
Административные и прочие операционные расходы, уплаченные		(14 435)	(14 755)
(Расходы за вычетом доходов)/ доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой		(181)	272
Доходы от оказания медицинских услуг, полученные		2 340	2 143
Прочие операционные расходы		(159)	(131)
Уплаченный налог на прибыль		(1 927)	(2 460)
Денежные потоки, полученные от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах		13 893	47 742
Изменение в операционных активах и обязательствах			
Чистый прирост по депозитам в банках		(4 297)	(13 376)
Чистый прирост по финансовым активам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток		(2 124)	(6 421)
Чистое прирост по векселям и займам		(342)	(143)
Чистый прирост по дебиторской задолженности и предоплатам		(2 300)	(1 704)
Чистый прирост по прочим активам		(35)	(67)
Чистый прирост кредиторской задолженности		(147)	(203)
Чистый прирост обязательств по обязательному медицинскому страхованию		969	679
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности		5 617	26 507
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Приобретение основных средств и нематериальных активов	13, 14	(619)	(932)
Приобретение инвестиционных ценных бумаг, удерживаемых до погашения		(17 830)	(20 869)
Погашение инвестиционных ценных бумаг, удерживаемых до погашения		9 299	5 822
Продажа объектов инвестиционной собственности		140	(2)
Приобретение дочерних компаний за вычетом полученных денежных средств	32	603	-
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		(8 407)	(15 981)
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Получение заемных средств		270	69
Погашение заемных средств		59	-
Погашение обязательства по аренде		(605)	-
Выплата дивидендов	19	(500)	(1 432)
Увеличение дополнительного капитала	19	-	1 334
Чистые денежные средства, уплаченные по финансовой деятельности		(776)	(29)
Влияние изменений обменного курса на денежные средства и эквиваленты денежных средств			
Влияние изменений обменного курса на денежные средства и эквиваленты денежных средств		(35)	126
Влияние начисленного дохода на денежные средства и их эквиваленты		(14)	16
Чистое (снижение)/прирост денежных средств и эквивалентов денежных средств		(3 615)	10 639
Денежные средства и эквиваленты денежных средств на начало года	7	18 534	7 895
Денежные средства и эквиваленты денежных средств на конец года	7	14 919	18 534

Примечания на страницах с 5 по 78 составляют неотъемлемую часть данной консолидированной финансовой отчетности.